
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,332 13,452 2,880

1.기타 교직원보수 4,382 1,502 2,880

1.교직원대체인건비 1,982 1,502 480

1.직원대체인건비 1,982 1,502 480

1.기간제직원인건비 1,982 1,502 480
교무실무사대체인건비  80,000원×2명×2

일×1.5=
480,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,950 11,950 0

1.교직원연수 7,950 7,950 0

1.자율연수 7,450 7,450 0

1.일반수용비 7,450 7,450 0  

2.정보화연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 4,000 4,000 0

1.동호회지원 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,381,490 846,473 535,017

1.급식 관리 851,470 802,642 48,828

1.학교급식운영 851,470 802,642 48,828

1.급식재료비 696,648 655,047 41,601

1.급식용식재료비 696,648 655,047 41,601식품비  41,601,000원×1회= 41,601,000

2.급식운영비 58,600 58,600 0

1.일반수용비 58,600 58,600 0  

3.급식운영비(학교회계) 6,520 6,220 300

1.무기계약직원인건비 1,320 1,320 0  

2.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교육운영비 900 900 0  
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4.비품구입비 300 0 300사무용의자구입  300,000원×1회= 300,000

4.우유급식비 82,775 82,775 0

1.우유대금 82,775 82,775 0  

5.학교급식기구확충비(목적) 6,927 0 6,927

1.비품구입비 6,927 0 6,927(성립전)제습기  2,809,500원×2대= 5,619,000

(성립전)세탁물건조기  1,016,000원×1대= 1,016,000

(성립전)엘형운반카  292,000원×1대= 292,000

2.보건 관리 33,013 30,101 2,912

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,861 19,361 2,500

1.약품구입 3,332 3,332 0

1.학생복지비 3,332 3,332 0  

2.보건실일반운영 400 400 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.비품구입비 300 300 0  

3.학생건강검사 14,529 14,529 0

1.학생복지비 14,529 14,529 0  

4.응급학생 후송 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학생복지비 300 300 0  

5.[국고]흡연예방사업 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)흡연예방자료구입  350,000원×3

회=
1,050,000

(성립전)흡연예방공연비  850,000원×1회= 850,000

(성립전)흡연예방인형극  300,000원×2회= 600,000

2.학교환경위생관리 11,152 10,740 412

1.먹는물관리 8,702 8,290 412

1.일반수용비 8,702 8,290 412정수기수질검사료  20,000원×3회= 60,000

정수기렌탈료  32,000원×1대×11월= 352,000

2.공기질관리 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 407,497 1,950 405,547

1.급식비지원 327,347 0 327,347

1.무상급식지원 327,347 0 327,347

1.학생지원금 327,347 0 327,347무상급식  327,347,000원×1회= 327,347,000

2.방과후학교활동비지원 78,200 0 78,200

1.방과후학교활동비지원(목적) 33,200 0 33,200

1.학생지원금 33,200 0 33,200
(성립전)농산어촌방과후지원비  

33,200,000원×1회=
33,200,000

2.돌봄교실지원 45,000 0 45,000

1.학생지원금 45,000 0 45,000
(성립전)돌봄교실지원  45,000,000원×1교

=
45,000,000

3.현장체험학습비지원 1,500 1,500 0

1.저소득층자녀테마식현장체험학습지원1,500 1,500 0

1.학생지원금 1,500 1,500 0  

4.졸업앨범비지원 450 450 0

1.저소득층자녀졸업앨범비지원 450 450 0

1.학생지원금 450 450 0  

4.학생복지 89,510 11,780 77,730

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.맞춤형지원 2,480 0 2,480

1.교육운영비 1,500 0 1,500사제동행체험  50,000원×30명= 1,500,000

2.학생복지비 980 0 980건강지원비(아토피지원)  14,000원×20명= 280,000

건강지원비(안경지원)  70,000원×10명= 700,000

2.환경조성 2,520 0 2,520

1.교육운영비 2,520 0 2,520또래문화체험버스비  600,000원×1대= 600,000
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또래문화체험공연관람  30,000원×40명= 1,200,000

또래문화체험영화관람  5,000원×40명= 200,000

또래문화체험식비  7,000원×40명= 280,000

또래문화체험간식비  3,000원×40명×2회= 240,000

2.학생복지운영 84,510 11,780 72,730

1.통합학급운영지원 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300온종일통합학급지원  300,000원×1학급= 300,000

2.원적학급운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.졸업앨범 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  

4.교과서구입 73,010 580 72,430

1.기간제직원인건비 580 580 0  

2.교육운영비 72,430 0 72,430
(성립전)교과용도서구입비  71,250,000원

×1교=
71,250,000

교과용도서구입비  1,180,000원×1회= 1,180,000

3.기본적 교육활동 330,424 311,930 18,494

1.교과 활동 159,286 110,960 48,326

1.교과활동지원 78,680 68,680 10,000

1.학습준비물 지원(경상목적) 39,850 39,850 0

1.학습준비물 39,850 39,850 0  

2.보결(대강)수업관리 7,840 7,840 0

1.운영수당 7,840 7,840 0  

3.교수학습지원 5,890 5,890 0

1.교육운영비 5,890 5,890 0  

4.기초학력지도 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.보충과정운영 6,000 6,000 0
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1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.로컬에듀지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

7.맞춤형학습지원학교운영비(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 350 0 350(성립전)연수비  50,000원×7명= 350,000

2.운영수당 7,500 0 7,500
(성립전)지도강사비  15,000원×25명×20

시간=
7,500,000

3.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전)교재구입비  15,000원×25명×2회

=
750,000

(성립전)학생간식비  3,000원×25명×8회= 600,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  20,000원×20명×2회= 800,000

2.과학교과활동 24,800 24,800 0

1.실과교과운영 5,310 5,310 0

1.학습준비물 5,310 5,310 0  

2.과학교과운영 19,490 19,490 0

1.학습준비물 17,490 17,490 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.[국고]체육교과활동 30,490 4,060 26,430

1.체육교사 복리후생 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.교과운영 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

3.운동부지도자인건비 12,809 0 12,809

1.기간제직원인건비 11,693 0 11,693
(성립전)운동부지도자인건비  10,092,000

원×1회
10,092,000

(성립전)운동부지도자연차수당  121,000원

×1회
121,000

(성립전)운동부지도자맞춤형복지비  

400,000원×1회
400,000

운동부지도자초과수당  8,000원×1.5×90

시간=
1,080,000

2.기간제직원법정부담

금
1,116 0 1,116

(성립전)운동부지도자기관부담금  

1,116,000원×1회
1,116,000

4.스포츠강사 급식비 480 0 480
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1.기간제직원인건비 480 0 480
(성립전)스포츠강사 급식비  480,000원×1

회
480,000

5.[국고-자체]스포츠강사 맞춤형복지비 100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  100,000

원×1회
100,000

6.[국고]스포츠강사 인건비 2,154 0 2,154

1.기간제직원인건비 2,154 0 2,154
(성립전)스포츠강사인건비(국고)  

2,154,000원×1회
2,154,000

7.[국고-자체]스포츠강사인건비 8,513 0 8,513

1.기간제직원인건비 7,518 0 7,518
(성립전)스포츠강사인건비(자체)  

7,518,000원×1회
7,518,000

2.기간제직원법정부담

금
995 0 995

(성립전)스포츠강사 기관부담금  995,000

원×1회
995,000

8.스포츠강사인건비(자체) 454 0 454

1.기간제직원인건비 234 0 234
스포츠강사인건비(추가분)  234,000원×1

회=
234,000

2.기간제직원법정부담

금
220 0 220

스포츠강사인건비기관부담금(추가분)  

220,000원×1회=
220,000

9.토요스포츠교실(목적) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920토요스포츠강사수당  1,920,000원×1회= 1,920,000

4.외국어교과활동 14,894 6,280 8,614

1.겨울방학 영어캠프 3,930 3,930 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,465 2,465 0  

3.학습준비물 265 265 0  

2.영어행사시상물품 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.Grace영어교실 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

2.학습준비물 300 300 0  

4.영어회화전문강사인건비 8,614 0 8,614

1.기간제교원인건비 7,802 0 7,802(성립전)인건비  6,717,000원×1회 6,717,000

(성립전)농어촌수당  900,000원×1회 900,000

(성립전)연차수당  185,000원×1회 185,000

2.기간제교원법정부담

금
812 0 812

(성립전)4대보험기관부담금  812,000원×1

회
812,000
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5.선택교과활동 2,050 2,050 0

1.1학년창체교재구입 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.보건교육 400 400 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

6.특수교육교과활동 8,372 5,090 3,282

1.특수교과운영 5,090 5,090 0

1.무기계약직원인건비 310 310 0  

2.교육운영비 2,130 2,130 0  

3.학습준비물 2,500 2,500 0  

4.비품구입비 150 150 0  

2.사회복무요원인건비 3,282 0 3,282

1.기간제직원인건비 3,282 0 3,282
(성립전)사회복무요원 인건비  3,282,000

원×1회
3,282,000

2.창의적 체험활동 171,138 200,970 -29,832

1.자율활동 32,450 32,450 0

1.청소년과학경경진대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.과학의날운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.학급교육활동운영 13,750 13,750 0

1.교육운영비 13,750 13,750 0  

4.창의적체험활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

5.학생회활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

6.체육대회출전 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  
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7.봉서한마당운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.현장체험학습활동 119,688 149,520 -29,832

1.수학여행 28,528 58,360 -29,832

1.무기계약직원인건비 210 210 0  

2.여비 3,150 3,150 0  

3.교육운영비 25,168 55,000 -29,832수학여행비  -29,832,000원×1회= -29,832,000

2.현장학습 91,160 91,160 0

1.여비 2,760 2,760 0  

2.교육운영비 88,400 88,400 0  

3.동아리활동 19,000 19,000 0

1.청소년단체활동 19,000 19,000 0

1.학생복지비 19,000 19,000 0  

4.선택적 교육활동 554,555 523,574 30,981

1.방과후학교 운영 509,364 480,924 28,440

1.방과후학교운영 412,764 403,764 9,000

1.특기적성교육 412,764 403,764 9,000

1.전기요금 10,875 10,875 0  

2.교육운영비 401,889 392,889 9,000
(성립전)교재비(바둑)  10,000원×90명

×10기=
9,000,000

2.돌봄교실운영 96,600 77,160 19,440

1.돌봄교실운영 96,600 77,160 19,440

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 95,400 75,960 19,440
(성립전)위탁운영비(간식비)  27,000원

×60명×12개월=
19,440,000

2.독서활동 25,541 25,400 141

1.독서활동운영 25,541 25,400 141

1.독서활성화지원 25,400 25,400 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  
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3.도서구입비 20,400 20,400 0  

2.416단원고약전도서구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141(성립전)도서구입  141,000원×1세트= 141,000

3.교기육성 19,650 17,250 2,400

1.교기운영 19,650 17,250 2,400

1.수영부 운영 17,250 17,250 0

1.교육운영비 17,250 17,250 0  

2.육성종목(수영부)운영(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400수영용품비  300,000원×6명= 1,800,000

간식비  100,000원×6명= 600,000

5.교육활동 지원 309,766 152,276 157,490

1.교무업무 운영 52,576 52,576 0

1.교무학사운영 52,576 52,576 0

1.교무학사 운영 11,640 11,640 0

1.운영수당 3,960 0 3,960
학년특색교육활동강사비  3,960,000원×1

회=
3,960,000

2.교육운영비 7,180 11,140 -3,960학년특색교육활동  -3,960,000원×1회= -3,960,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.교육활동 홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.교원능력개발평가운영 80 80 0

1.일반수용비 20 20 0  

2.일반업무추진비 60 60 0  

4.교과전담연구비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교육과정평가 6,950 6,950 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 2,550 2,550 0  

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0  
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6.졸업식행사운영 4,875 4,875 0

1.교육운영비 4,875 4,875 0  

7.각종행사활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.입학식행사운영 426 426 0

1.교육운영비 426 426 0  

9.교내외환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

10.학급환경정리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

11.청소용품구입 6,205 6,205 0

1.일반수용비 6,205 6,205 0  

2.생활지도운영 25,810 13,100 12,710

1.학생생활상담지도 4,500 2,500 2,000

1.위클래스운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.녹색어머니회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.정서행동특성검사 관리 400 400 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.학생복지비 350 350 0  

4.위클래스운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 700 0 700집단상담강사  70,000원×10회= 700,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300프로그램운영비  200,000원×4회= 800,000

위클래스운영용품  50,000원×10종= 500,000

2.학교폭력예방 12,110 1,400 10,710

1.학교폭력예방교육 1,610 700 910
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1.운영수당 1,310 400 910학교폭력예방및성교육  70,000원×13회= 910,000

2.교육운영비 300 300 0  

2.인권교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학교폭력안전도우미회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.안심알리미서비스지원 9,800 0 9,800

1.일반수용비 9,800 0 9,800
(성립전)안심알리미서비스지원  980,000원

×10개월=
9,800,000

3.학생안전교육 9,200 9,200 0

1.안전교육 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0  

3.연구학교 운영 58,500 3,000 55,500

1.연구학교운영 58,500 3,000 55,500

1.컨설팅장학 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.혁신학교운영(수업혁신) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)수업연구회운영강사비  140,000원

×10회=
1,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)수업연구회물품구입  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)수업연구회도서구입  15,000원

×40권=
600,000

3.혁신학교운영(교육과정) 42,000 0 42,000

1.운영수당 12,800 0 12,800
(성립전)사계절행복학교강사비(1학년)  

30,000원×10시간×10학급=
3,000,000

(성립전)행복한프로젝트강사비(4학년)  

49,000원×20시간×10학급=
9,800,000

2.교육운영비 29,200 0 29,200
(성립전)사계절행복학교물품구입(1학년)  

150,000원×8회×10학급=
12,000,000

(성립전)사계절행복학교영화관람비(1학년)

  4,000원×250명=
1,000,000

(성립전)행복한프로젝트물품구입(4학년)  

540,000원×5회=
2,700,000

(성립전)학습자료및학급물품구입(1학년)  

200,000원×10학급=
2,000,000

(성립전)학습자료및학급물품구입(4학년)  

200,000원×10학급=
2,000,000

(성립전)창체동아리운영(4학년)  350,000

원×10학급=
3,500,000
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(성립전)학년특색교육활동지원(2,3,5,6학

년)  1,500,000원×4개학년=
6,000,000

4.혁신학교운영(학교문화) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전)전래놀이길만들기  1,300,000원

×1회=
1,300,000

2.운영수당 700 0 700
(성립전)학부모교육지원강사비  140,000원

×5회=
700,000

3.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전)혁신학교운영협의회  300,000원

×10회=
3,000,000

5.로컬에듀운영비(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 720 0 720독서인문학캠프강사비  720,000원×1회= 720,000

2.교육운영비 4,780 0 4,780독서인문학캠프운영비  780,000원×1회= 780,000

학교로찾아가는연극  2,000,000원×1회= 2,000,000

연극프로젝트  250,000원×8개반= 2,000,000

4.학습지원실 운영 69,600 69,600 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 68,100 68,100 0

1.교육정보화 지원 9,620 9,620 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 4,820 4,820 0  

2.정보화환경개선 50,000 50,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 47,000 47,000 0  

3.스마트교육구축 8,480 8,480 0

1.교육운영비 8,380 8,380 0  

2.비품구입비 100 100 0  

5.교육여건 개선 103,280 14,000 89,280

1.교육환경개선 103,280 14,000 89,280

1.교원연구실 정비 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.전자복사기렌탈 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  

3.교실 소규모 수선 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

4.교실 칠판 교체 89,280 0 89,280

1.일반수용비 89,280 0 89,280
(성립전)교실 칠판 교체비  1,440,000원

×62개=
89,280,000

6.학교 일반운영 328,140 297,972 30,168

1.학교기관 운영 87,452 74,632 12,820

1.부서기본운영 87,452 74,632 12,820

1.교장실운영 10,482 10,482 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 4,770 4,770 0  

3.직책급업무추진비 4,512 4,512 0  

2.교무실운영 31,910 28,910 3,000

1.여비 21,000 21,000 0  

2.교육운영비 2,210 2,210 0  

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0  

4.비품구입비 5,500 2,500 3,000신규전입자물품구입  300,000원×10종= 3,000,000

3.행정실운영 45,060 35,240 9,820

1.일반수용비 31,360 25,860 5,500사무용품  100,000원×55학급= 5,500,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 5,160 5,160 0  

4.교직원복지비 640 320 320특근매식비  8,000원×2명×20일= 320,000

5.일반업무추진비 700 700 0  

6.비품구입비 7,000 3,000 4,000행정비품구입비  1,000,000원×4종= 4,000,000

2.시설 장비 유지 232,518 217,170 15,348

1.학교시설장비유지 232,518 217,170 15,348
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1.공공요금 및 제세 86,024 86,024 0

1.전기요금 66,000 66,000 0  

2.상하수도료 14,400 14,400 0  

3.기타공공요금 5,624 5,624 0  

2.시설관리용역료 15,612 15,612 0

1.일반수용비 15,612 15,612 0  

3.시설일반관리 53,458 38,110 15,348

1.기간제직원인건비 2,200 1,000 1,200일용인부  100,000원×2명×6일= 1,200,000

2.일반수용비 49,958 36,110 13,848시설 소모품  48,480원×10종×10회= 4,848,000

교사실내청소비  300,000원×30실= 9,000,000

3.교직원복지비 300 0 300시설관리원피복비  300,000원×1명= 300,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.화장실관리 22,000 22,000 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0  

5.당직관리 53,924 53,924 0

1.일반수용비 53,924 53,924 0  

6.체육관관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학교운영 협력 8,170 6,170 2,000

1.학교운영위원회운영 2,350 2,350 0

1.학교운영위원회 운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학교운영위원회 연수 1,050 1,050 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 650 650 0  

2.학부모협력 5,500 3,500 2,000

1.학부모 교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 250 250 0  

4.일반업무추진비 450 450 0  

2.학부모 동아리 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학부모학교참여지원학부모회(목적)2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000학교교육모니터링지원  50,000원×4회= 200,000

학교참여및학부모자원봉사지원  600,000원

×3회=
1,800,000

3.유관기관협력 320 320 0

1.지역유관기관협력 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0  

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0  

세출합계 2,930,7072,155,677 775,030
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